O Orçamento Municipal para o exercício financeiro de 2023, aprovado por meio da Lei 
Orçamentária Anual n. 1.525, de 2022, previu a receita e fixou a despesa em R$70.000.000,00 
(setenta milhões de reais). 
Após a abertura dos créditos adicionais, o total da despesa autorizada para o exercício passou a 
ser de R$78.048.648,67 (setenta e oito milhões quarenta e oito mil seiscentos e quarenta e oito 
reais e sessenta e sete centavos), tendo ocorrido a execução de despesas no montante de 
R$66.439.500,22 (sessenta e seis milhões quatrocentos e trinta e nove mil quinhentos reais e 
vinte e dois centavos).
Do Limite para Abertura de Créditos Adicionais
Na análise técnica, foi apontado que, na Lei Orçamentária Anual n. 1.525, de 22/12/2022, houve 
inserção de dispositivo que permitia a elevação em percentual superior a 30% (trinta por cento)

[...]

Dos Créditos Abertos sem Recursos, por Superávit Financeiro
De acordo com o estudo técnico, foram também abertos créditos suplementares e especiais sem 
recursos disponíveis, tendo como fonte o superávit financeiro do exercício anterior, no 
montante de R$836.386,35 (oitocentos e trinta e seis mil trezentos e oitenta e seis reais e trinta 
e cinco centavos), dos quais R$346.029,90 (trezentos e quarenta e seis mil vinte e nove reais e 
noventa centavos) foram empenhados, valor este considerado como irregular. No entanto, 
diante da baixa materialidade, risco e relevância dos valores apurados, a unidade técnica afastou 
o apontamento.
Com efeito, o montante de R$346.029,90 (trezentos e quarenta e seis mil vinte e nove reais e 
noventa centavos) anotado como irregular não se revela expressivo, porquanto representa 
0,54% (cinquenta e quatro centésimos por cento) da despesa empenhada pelo Poder Executivo, 
no exercício financeiro de 2023, de R$63.843.883,98 (sessenta e três milhões oitocentos e 
quarenta e três mil oitocentos e oitenta e três reais e noventa e oito centavos), conforme 
Comparativo da Despesa Fixada com a Executada, que ora faço anexar. 
Assim, à luz da orientação fixada no parágrafo único do art. 10 da Ordem de Serviço Conjunta 
n. 1, de 2023, aliado a decisões precedentes em casos análogos, v.g.

[...]

100, que estabelece a não inclusão dos gastos 
com inativos, os encargos sociais e as contribuições patronais no referido cálculo, entre outros.
Para o exercício financeiro de 2023, verifico que a receita base de cálculo considerada no estudo 
técnico foi de R$3.180.000,00 (três milhões e cento e oitenta mil reais), que reflete o valor 
efetivamente repassado ao Legislativo no exercício, conforme se extrai do estudo técnico à fl. 
18 da peça n. 22 dos autos, estando, pois, em conformidade com os entendimentos acima 
citados. 
E, no tocante à apuração dos gastos com a folha de pagamento do Poder Legislativo, de 
R$1.707.078,94 (um milhão setecentos e sete mil setenta e oito reais e noventa e quatro 
centavos), fl. 2/3 da peça n. 22 do SGAP, verifico que o estudo técnico deduziu corretamente 
da despesa com pessoal do Poder Legislativo, de R$2.022.819,75 (dois milhões vinte e dois mil 
oitocentos e dezenove reais e setenta e cinco centavos – fl. 35 da peça n. 22 do SGAP), os gastos 
com obrigações patronais informados pelo valor de R$315.740,81 (trezentos e quinze mil 
setecentos e quarenta reais e oitenta e um centavos). Desse modo, apurou que a folha de 
pagamento do Poder Legislativo correspondeu a 53,68% (cinquenta e três vírgula sessenta e 
oito por cento) da base de cálculo considerada, percentual que atende o limite constitucional de